

Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2012/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	19.000.000,00	19.000.000,00	3.746.468,78	19,72	19.038.434,84	100,20	-38.434,84
RECEITAS CORRENTES	18.857.000,00	18.857.000,00	3.553.015,91	18,84	18.122.222,59	96,10	734.777,41
RECEITA TRIBUTARIA	1.630.000,00	1.630.000,00	244.181,33	14,98	1.130.858,05	69,38	499.141,95
IMPOSTOS	1.090.000,00	1.090.000,00	210.620,41	19,32	907.070,76	83,22	182.929,24
TAXAS	496.000,00	496.000,00	15.638,35	3,15	196.805,31	39,68	299.194,69
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	44.000,00	44.000,00	17.922,57	40,73	26.981,98	61,32	17.018,02
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	264.000,00	264.000,00	42.983,37	16,28	251.580,67	95,30	12.419,33
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	264.000,00	264.000,00	42.983,37	16,28	251.580,67	95,30	12.419,33
RECEITA PATRIMONIAL	167.200,00	167.200,00	10.819,34	6,47	114.787,10	68,65	52.412,90
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	167.200,00	167.200,00	10.819,34	6,47	114.787,10	68,65	52.412,90
RECEITA AGROPECUARIA	11.000,00	11.000,00	1.989,00	18,08	11.930,25	108,46	-930,25
Outras Rec. Agropecuárias	11.000,00	11.000,00	1.989,00	18,08	11.930,25	108,46	-930,25
RECEITA DE SERVIÇOS	180.000,00	180.000,00	6.801,05	3,78	38.963,90	21,65	141.036,10
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.210.050,00	16.210.050,00	3.221.497,40	19,87	16.471.899,98	101,62	-261.849,98
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	16.110.050,00	16.110.050,00	3.111.256,41	19,31	15.795.657,79	98,05	314.392,21
Transf. de Conv.	100.000,00	100.000,00	110.240,99	110,24	676.242,19	676,24	-576.242,19
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	394.750,00	394.750,00	24.744,42	6,27	102.202,64	25,89	292.547,36
Multas e Juros de Mora	35.200,00	35.200,00	7.053,27	20,04	33.932,68	96,40	1.267,32
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	16.500,00	16.500,00	5.200,00	31,52	5.200,00	31,52	11.300,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	32.890,00	32.890,00	9.951,03	30,26	44.249,85	134,54	-11.359,85
RECEITAS DIVERSAS	310.160,00	310.160,00	2.540,12	0,82	18.820,11	6,07	291.339,89
RECEITAS DE CAPITAL	143.000,00	143.000,00	193.452,87	135,28	916.212,25	640,71	-773.212,25
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	162.219,59	0,00	265.219,59	0,00	-265.219,59
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	60.700,00	0,00	163.700,00	0,00	-163.700,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	101.519,59	0,00	101.519,59	0,00	-101.519,59
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	33.000,00	33.000,00	805,54	2,44	50.410,96	152,76	-17.410,96
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	110.000,00	110.000,00	30.427,74	27,66	600.581,70	545,98	-490.581,70
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	110.000,00	110.000,00	30.427,74	27,66	600.581,70	545,98	-490.581,70
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	19.000.000,00	19.000.000,00	3.746.468,78	19,72	19.038.434,84	100,20	-38.434,84
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2012/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	19.000.000,00	19.000.000,00	3.746.468,78	19,72	19.038.434,84	100,20	-38.434,84
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	1.049.633,19	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	19.000.000,00	19.000.000,00	3.746.468,78	19,72	20.088.068,03	100,20	-38.434,84
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	788.825,38	—	—	788.825,38	—	—
Superávit Financeiro	—	788.825,38	—	—	788.825,38	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	% ((g + h) / f)	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	19.000.000,00	2.799.418,40	21.799.418,40	2.196.777,13	20.088.068,03	3.092.891,30	19.625.222,11	462.845,92	92,15	1.711.350,37
DESPESAS CORRENTES	16.269.770,00	1.053.955,97	17.323.725,97	2.054.475,25	16.700.878,04	2.655.629,18	16.668.611,34	32.266,70	96,40	622.847,93
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.364.870,00	576.650,00	8.941.520,00	1.539.476,98	8.810.247,14	1.556.474,96	8.810.247,14	0,00	98,53	131.272,86
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	135.750,00	-21.000,00	114.750,00	6.396,93	103.678,50	13.135,12	103.678,50	0,00	90,35	11.071,50
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.769.150,00	498.305,97	8.267.455,97	508.601,34	7.786.952,40	1.086.019,10	7.754.685,70	32.266,70	94,19	480.503,57
DESPESAS DE CAPITAL	2.705.230,00	1.770.462,43	4.475.692,43	142.301,88	3.387.189,99	437.262,12	2.956.610,77	430.579,22	75,68	1.088.502,44
INVESTIMENTOS	2.024.980,00	1.961.562,43	3.986.542,43	106.199,99	2.921.155,32	375.951,90	2.490.576,10	430.579,22	73,28	1.065.387,11
INVERSOES FINANCEIRAS	131.000,00	-61.000,00	70.000,00	0,00	69.000,00	0,00	69.000,00	0,00	98,57	1.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	549.250,00	-130.100,00	419.150,00	36.101,89	397.034,67	61.310,22	397.034,67	0,00	94,72	22.115,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.000,00	-25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2012/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	% ((g + h) / f)	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	19.000.000,00	2.799.418,40	21.799.418,40	2.196.777,13	20.088.068,03	3.092.891,30	19.625.222,11	462.845,92	92,15	1.711.350,37
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	19.000.000,00	2.799.418,40	21.799.418,40	2.196.777,13	20.088.068,03	3.092.891,30	19.625.222,11	462.845,92	92,15	1.711.350,37
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.000.000,00	2.799.418,40	21.799.418,40	2.196.777,13	20.088.068,03	3.092.891,30	20.088.068,03	—	92,15	1.711.350,37

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE:

Irani, 31/12/2012

Jamir Antonio Grisa
Contador CRC/SC 15851-O-7

Nereo Norberto Rostirolla
Responsavel Controle Interno

Adelaide Salvador
Prefeita Municipal

Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2012/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	19.000.000,00	19.000.000,00	3.746.468,78	19,72	19.038.434,84	100,20	-38.434,84
RECEITAS CORRENTES	18.857.000,00	18.857.000,00	3.553.015,91	18,84	18.122.222,59	96,10	734.777,41
RECEITA TRIBUTARIA	1.630.000,00	1.630.000,00	244.181,33	14,98	1.130.858,05	69,38	499.141,95
IMPOSTOS	1.090.000,00	1.090.000,00	210.620,41	19,32	907.070,76	83,22	182.929,24
TAXAS	496.000,00	496.000,00	15.638,35	3,15	196.805,31	39,68	299.194,69
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	44.000,00	44.000,00	17.922,57	40,73	26.981,98	61,32	17.018,02
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	264.000,00	264.000,00	42.983,37	16,28	251.580,67	95,30	12.419,33
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	264.000,00	264.000,00	42.983,37	16,28	251.580,67	95,30	12.419,33
RECEITA PATRIMONIAL	167.200,00	167.200,00	10.819,34	6,47	114.787,10	68,65	52.412,90
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	167.200,00	167.200,00	10.819,34	6,47	114.787,10	68,65	52.412,90
RECEITA AGROPECUARIA	11.000,00	11.000,00	1.989,00	18,08	11.930,25	108,46	-930,25
Outras Rec. Agropecuárias	11.000,00	11.000,00	1.989,00	18,08	11.930,25	108,46	-930,25
RECEITA DE SERVIÇOS	180.000,00	180.000,00	6.801,05	3,78	38.963,90	21,65	141.036,10
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.210.050,00	16.210.050,00	3.221.497,40	19,87	16.471.899,98	101,62	-261.849,98
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	16.110.050,00	16.110.050,00	3.111.256,41	19,31	15.795.657,79	98,05	314.392,21
Transf. de Conv.	100.000,00	100.000,00	110.240,99	110,24	676.242,19	676,24	-576.242,19
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	394.750,00	394.750,00	24.744,42	6,27	102.202,64	25,89	292.547,36
Multas e Juros de Mora	35.200,00	35.200,00	7.053,27	20,04	33.932,68	96,40	1.267,32
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	16.500,00	16.500,00	5.200,00	31,52	5.200,00	31,52	11.300,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	32.890,00	32.890,00	9.951,03	30,26	44.249,85	134,54	-11.359,85
RECEITAS DIVERSAS	310.160,00	310.160,00	2.540,12	0,82	18.820,11	6,07	291.339,89
RECEITAS DE CAPITAL	143.000,00	143.000,00	193.452,87	135,28	916.212,25	640,71	-773.212,25
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	162.219,59	0,00	265.219,59	0,00	-265.219,59
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	60.700,00	0,00	163.700,00	0,00	-163.700,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	101.519,59	0,00	101.519,59	0,00	-101.519,59
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	33.000,00	33.000,00	805,54	2,44	50.410,96	152,76	-17.410,96
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	110.000,00	110.000,00	30.427,74	27,66	600.581,70	545,98	-490.581,70
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	110.000,00	110.000,00	30.427,74	27,66	600.581,70	545,98	-490.581,70
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	19.000.000,00	19.000.000,00	3.746.468,78	19,72	19.038.434,84	100,20	-38.434,84
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2012/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	19.000.000,00	19.000.000,00	3.746.468,78	19,72	19.038.434,84	100,20	-38.434,84
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	1.049.633,19	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	19.000.000,00	19.000.000,00	3.746.468,78	19,72	20.088.068,03	100,20	-38.434,84
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	788.825,38	—	—	788.825,38	—	—
Superávit Financeiro	—	788.825,38	—	—	788.825,38	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	% ((g + h) / f)	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	19.000.000,00	2.799.418,40	21.799.418,40	2.196.777,13	20.088.068,03	3.092.891,30	19.625.222,11	462.845,92	92,15	1.711.350,37
DESPESAS CORRENTES	16.269.770,00	1.053.955,97	17.323.725,97	2.054.475,25	16.700.878,04	2.655.629,18	16.668.611,34	32.266,70	96,40	622.847,93
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.364.870,00	576.650,00	8.941.520,00	1.539.476,98	8.810.247,14	1.556.474,96	8.810.247,14	0,00	98,53	131.272,86
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	135.750,00	-21.000,00	114.750,00	6.396,93	103.678,50	13.135,12	103.678,50	0,00	90,35	11.071,50
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.769.150,00	498.305,97	8.267.455,97	508.601,34	7.786.952,40	1.086.019,10	7.754.685,70	32.266,70	94,19	480.503,57
DESPESAS DE CAPITAL	2.705.230,00	1.770.462,43	4.475.692,43	142.301,88	3.387.189,99	437.262,12	2.956.610,77	430.579,22	75,68	1.088.502,44
INVESTIMENTOS	2.024.980,00	1.961.562,43	3.986.542,43	106.199,99	2.921.155,32	375.951,90	2.490.576,10	430.579,22	73,28	1.065.387,11
INVERSOES FINANCEIRAS	131.000,00	-61.000,00	70.000,00	0,00	69.000,00	0,00	69.000,00	0,00	98,57	1.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	549.250,00	-130.100,00	419.150,00	36.101,89	397.034,67	61.310,22	397.034,67	0,00	94,72	22.115,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.000,00	-25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2012/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	% ((g + h) / f)	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	19.000.000,00	2.799.418,40	21.799.418,40	2.196.777,13	20.088.068,03	3.092.891,30	19.625.222,11	462.845,92	92,15	1.711.350,37
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	19.000.000,00	2.799.418,40	21.799.418,40	2.196.777,13	20.088.068,03	3.092.891,30	19.625.222,11	462.845,92	92,15	1.711.350,37
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.000.000,00	2.799.418,40	21.799.418,40	2.196.777,13	20.088.068,03	3.092.891,30	20.088.068,03	462.845,92	92,15	1.711.350,37

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE:

Irani, 31/12/2012

Jamir Antonio Grisa
Contador CRC/SC 15851-O-7

Nereo Norberto Rostirolla
Responsavel Controle Interno

Adelaide Salvador
Prefeita Municipal

Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2012/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	19.000.000,00	19.000.000,00	3.746.468,78	19,72	19.038.434,84	100,20	-38.434,84
RECEITAS CORRENTES	18.857.000,00	18.857.000,00	3.553.015,91	18,84	18.122.222,59	96,10	734.777,41
RECEITA TRIBUTARIA	1.630.000,00	1.630.000,00	244.181,33	14,98	1.130.858,05	69,38	499.141,95
IMPOSTOS	1.090.000,00	1.090.000,00	210.620,41	19,32	907.070,76	83,22	182.929,24
TAXAS	496.000,00	496.000,00	15.638,35	3,15	196.805,31	39,68	299.194,69
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	44.000,00	44.000,00	17.922,57	40,73	26.981,98	61,32	17.018,02
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	264.000,00	264.000,00	42.983,37	16,28	251.580,67	95,30	12.419,33
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	264.000,00	264.000,00	42.983,37	16,28	251.580,67	95,30	12.419,33
RECEITA PATRIMONIAL	167.200,00	167.200,00	10.819,34	6,47	114.787,10	68,65	52.412,90
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	167.200,00	167.200,00	10.819,34	6,47	114.787,10	68,65	52.412,90
RECEITA AGROPECUARIA	11.000,00	11.000,00	1.989,00	18,08	11.930,25	108,46	-930,25
Outras Rec. Agropecuárias	11.000,00	11.000,00	1.989,00	18,08	11.930,25	108,46	-930,25
RECEITA DE SERVIÇOS	180.000,00	180.000,00	6.801,05	3,78	38.963,90	21,65	141.036,10
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.210.050,00	16.210.050,00	3.221.497,40	19,87	16.471.899,98	101,62	-261.849,98
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	16.110.050,00	16.110.050,00	3.111.256,41	19,31	15.795.657,79	98,05	314.392,21
Transf. de Conv.	100.000,00	100.000,00	110.240,99	110,24	676.242,19	676,24	-576.242,19
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	394.750,00	394.750,00	24.744,42	6,27	102.202,64	25,89	292.547,36
Multas e Juros de Mora	35.200,00	35.200,00	7.053,27	20,04	33.932,68	96,40	1.267,32
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	16.500,00	16.500,00	5.200,00	31,52	5.200,00	31,52	11.300,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	32.890,00	32.890,00	9.951,03	30,26	44.249,85	134,54	-11.359,85
RECEITAS DIVERSAS	310.160,00	310.160,00	2.540,12	0,82	18.820,11	6,07	291.339,89
RECEITAS DE CAPITAL	143.000,00	143.000,00	193.452,87	135,28	916.212,25	640,71	-773.212,25
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	162.219,59	0,00	265.219,59	0,00	-265.219,59
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	60.700,00	0,00	163.700,00	0,00	-163.700,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	101.519,59	0,00	101.519,59	0,00	-101.519,59
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	33.000,00	33.000,00	805,54	2,44	50.410,96	152,76	-17.410,96
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	110.000,00	110.000,00	30.427,74	27,66	600.581,70	545,98	-490.581,70
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	110.000,00	110.000,00	30.427,74	27,66	600.581,70	545,98	-490.581,70
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	19.000.000,00	19.000.000,00	3.746.468,78	19,72	19.038.434,84	100,20	-38.434,84
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2012/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	19.000.000,00	19.000.000,00	3.746.468,78	19,72	19.038.434,84	100,20	-38.434,84
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	1.049.633,19	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	19.000.000,00	19.000.000,00	3.746.468,78	19,72	20.088.068,03	100,20	-38.434,84
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	788.825,38	—	—	788.825,38	—	—
Superávit Financeiro	—	788.825,38	—	—	788.825,38	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	% ((g + h) / f)	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	19.000.000,00	2.799.418,40	21.799.418,40	2.196.777,13	20.088.068,03	3.092.891,30	19.625.222,11	462.845,92	92,15	1.711.350,37
DESPEAS CORRENTES	16.269.770,00	1.053.955,97	17.323.725,97	2.054.475,25	16.700.878,04	2.655.629,18	16.668.611,34	32.266,70	96,40	622.847,93
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.364.870,00	576.650,00	8.941.520,00	1.539.476,98	8.810.247,14	1.556.474,96	8.810.247,14	0,00	98,53	131.272,86
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	135.750,00	-21.000,00	114.750,00	6.396,93	103.678,50	13.135,12	103.678,50	0,00	90,35	11.071,50
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	7.769.150,00	498.305,97	8.267.455,97	508.601,34	7.786.952,40	1.086.019,10	7.754.685,70	32.266,70	94,19	480.503,57
DESPEAS DE CAPITAL	2.705.230,00	1.770.462,43	4.475.692,43	142.301,88	3.387.189,99	437.262,12	2.956.610,77	430.579,22	75,68	1.088.502,44
INVESTIMENTOS	2.024.980,00	1.961.562,43	3.986.542,43	106.199,99	2.921.155,32	375.951,90	2.490.576,10	430.579,22	73,28	1.065.387,11
INVERSOES FINANCEIRAS	131.000,00	-61.000,00	70.000,00	0,00	69.000,00	0,00	69.000,00	0,00	98,57	1.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	549.250,00	-130.100,00	419.150,00	36.101,89	397.034,67	61.310,22	397.034,67	0,00	94,72	22.115,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.000,00	-25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2012/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	% ((g + h) / f)	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	19.000.000,00	2.799.418,40	21.799.418,40	2.196.777,13	20.088.068,03	3.092.891,30	19.625.222,11	462.845,92	92,15	1.711.350,37
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	19.000.000,00	2.799.418,40	21.799.418,40	2.196.777,13	20.088.068,03	3.092.891,30	19.625.222,11	462.845,92	92,15	1.711.350,37
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.000.000,00	2.799.418,40	21.799.418,40	2.196.777,13	20.088.068,03	3.092.891,30	20.088.068,03	—	92,15	1.711.350,37

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE:

Irani, 31/12/2012

Jamir Antonio Grisa
Contador CRC/SC 15851-O-7

Nereo Norberto Rostirolla
Responsavel Controle Interno

Adelaide Salvador
Prefeita Municipal